



Città di Curtatone

Provincia di Mantova

UFFICIO TECNICO
Settore Tecnico Manutentivo
Servizio Lavori Pubblici - Ecologia ed
Ambiente
Piazza Corte Spagnola, 3
46010 = MONTANARA (MN) =
Tel.0376-358103
Telefax. 0376-358049
E-mail: Tecnico@Curtatone.it
C.F. 80001910209
P.IVA 00427640206

270/UT/2013/LF

COPIA

**DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO MANUTENTIVO
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE ED ECOLOGIA
N° 805 del 03 Dicembre 2013**

Oggetto: Affidamento al Consorzio Forestale Padano di Casalmaggiore (MN) e relativa assunzione impegno di spesa per intervento di potatura e taglio di alcune essenze arboree dislocate sul territorio di proprietà comunale. CIG-Z1B0CAC078

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Giunta Comunale n°136 del 31 Agosto 2009 il Comune di Curtatone ha aderito al Consorzio Forestale Padano Soc. Coop. A.r.l. con sede in Via Marconi, 1 Casalmaggiore (CR), al fine di intervenire con opere di miglioria, riqualificazione ambientale, gestione e manutenzione del territorio comunale;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 11.02.2013 è stata approvata la bozza di Convenzione tra il Comune di Curtatone e il Consorzio Forestale Padano Società Cooperativa Agricola al fine di avvalersi di un interlocutore qualificato per la realizzazione degli interventi di gestione, manutenzione e riqualificazione delle aree verdi e del patrimonio arboreo comunale intraprendendo un percorso che conduca, sulla base di un censimento dettagliato e puntuale delle risorse ambientali nell'ambito del territorio, ad una razionalizzazione degli interventi ed al miglioramento della qualità paesaggistica;
- il comma 1 dell'art. 15 del D.Lgs. 18 maggio 2001, n. 228, prevede che, gli Enti Pubblici, al fine di favorire lo svolgimento di attività funzionali alla sistemazione ed alla manutenzione del territorio, possano stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli;
- il comma 2 dell'art. 15 del D.L. n. 228/2001 e s.m.i stabilisce che le convenzioni possono riguardare: finanziamenti, concessioni amministrative, riduzioni tariffarie, realizzazione di opere pubbliche; il medesimo comma prevede inoltre che, per predette finalità, le pubbliche amministrazioni, in deroga alle norme vigenti, possano stipulare contratti d'appalto con gli imprenditori agricoli di importo annuale fino ad euro 300.000,00;

CONSIDERATO CHE:

- Per il corretto mantenimento delle aree verdi di proprietà comunale si rende necessario allo stato attuale provvedere alle normali e cicliche operazioni di potatura delle essenze arboree ivi insistenti, a seguito del periodo autunnale di caduta delle foglie;
- Le potature sono lavori da considerarsi necessari ed indispensabili per il corretto mantenimento del patrimonio arboreo;

VISTO CHE:

- A seguito di una ricognizione di luoghi effettuata da parte di tecnici specializzati nel settore, è emersa la necessità di svolgere i seguenti interventi:

Descrizione immobile	Descrizione Intervento	Quantità	Prezzo Unitario	Totale
Asilo di Eremo	Abbattimento di Prunus H=4m	2	€ 35,00	€ 70,00
	Potatura di contenimento Aceri H=10/12m	4	€ 100,00	€ 400,00



Città di Curtatone

Provincia di Mantova

	Abbattimento acero negundo H=10m	1	€ 80,00	€ 80,00
	Abbattimento Olmo H=8m	1	€ 80,00	€ 80,00
	Fresature ceppaie	1	€ 160,00	€ 160,00
Scuola Primaria di Levata	Potatura di contenimento Aceri H=16/18m	11	€ 125,00	€ 1.375,00
Asilo di Levata	Potatura di contenimento Aceri H=10/12m	2	€ 100,00	€ 200,00
Scuola Primaria di Montanara	Potatura rimonda secco Platani H=22/25m	10	€ 90,00	€ 900,00
	Potatura di contenimento aceri H=10/12m	2	€ 85,00	€ 170,00
	Abbattimento Acero Negundo h=10m	1	€ 70,00	€ 70,00
	Fresature ceppaie	2	€ 70,00	€ 140,00
Asilo di San Silvestro	Potatura di contenimento Aceri H=10/12m	3	€ 70,00	€ 210,00
Cimiteri (Buscoldo, San Silvestro, Montanara)	Potatura e messa in forma dei cipressi	1	€ 740,00	€ 740,00
Palasport di Levata	Potatura e messa in forma dei cipressi	1	€ 240,00	€ 240,00
Via Chiesa San Silvestro	Spollonatura tigli fino H=5m	1	€ 470,00	€ 470,00
Località Grazie	Potatura a tutta chioma di n. 1 Noce	1	€ 310,00	€ 310,00
	IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (IVA Esclusa)			€ 5.615,00

- Oltre a quanto sopra è necessario provvedere con urgenza all'abbattimento dei pioppi cipressini (n. 30) ubicati sul retro del campo 1 da calcio presso il Centro Sportivo Boschetto, in quanto i polloni radicali sono fuoriusciti da tempo sul campo e costituiscono un potenziale rischio per l'incolumità dei giocatori; per tale intervento è stato acquisito in data 05.09.2013 – Prot. n. 22487 il preventivo di spesa da parte del Consorzio Forestale Padano Soc. Coop. A.r.l., che ammonta ad € 2.500,00, Iva esclusa, per quanto concerne l'abbattimento, ed € 900,00, Iva esclusa, per quanto riguarda la fresatura e macinatura delle ceppaie, al fine di risolvere il problema del riscoppio di polloni radicali nel campo da gioco.

DATO ATTO CHE:

- L'importo per l'affidamento delle lavorazioni sopra descritte ammonta ad € 9.015,00, oltre Iva del 22% pari ad € 1.983,30, per un totale complessivo pari ad **€ 10.998,30**;
- il comma 1 dell'art. 15 del D.Lgs. 18 maggio 2001, n. 228, prevede che, gli Enti Pubblici, al fine di favorire lo svolgimento di attività funzionali alla sistemazione ed alla manutenzione del territorio, possano stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli;
- il comma 2 dell'art. 15 del D.L. n. 228/2001 e s.m.i stabilisce che le convenzioni possono riguardare: finanziamenti, concessioni amministrative, riduzioni tariffarie, realizzazione di opere pubbliche; il medesimo comma prevede inoltre che, per predette finalità, le pubbliche amministrazioni, in deroga alle norme vigenti, possano stipulare contratti d'appalto con gli imprenditori agricoli di importo annuale fino ad euro 300.000,00;
- L'art. 125 punto 11 ultimo comma del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi, e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" a norma dell'art. 25, comma 3, della Legge 18 aprile 2005 n. 62 (Legge Comunitaria) come modificato ed integrato dai D.Lgs. n. 6 del 26/01/2007, n. 113 del 31/07/2007 e 11/09/2008 n. 152 e dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis), legge n. 106 del 2011, recita testualmente: "per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento";
- Il Regolamento comunale per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 28.09.2011 immediatamente eseguibile ha recepito i disposti di cui al sopracitato D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;



Città di Curtatone

Provincia di Mantova

- che tali beni non possono essere acquisiti mediante ricorso alle convenzioni Consip, in quanto non sussistono convenzioni attive per i beni necessitanti;

RITENUTO CHE:

- l'offerta sia congruente, in base ad una valutazione effettuata sulla base dei prezzi contenuti nel Bollettino Ufficiale della Camera di Commercio, Industria, Agricoltura ed Artigianato di Mantova, dei prezzi di mercato vigenti e delle caratteristiche intrinseche ed estrinseche della tipologia di servizio;

VISTI:

- il Decreto Sindacale n. 08 del 02.01.2013 – Prot. n. 13 con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 05/8/2013 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2013;
- la Delibera della Giunta Comunale n. 130 del 06/08/2013, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano delle risorse finanziarie con contestuale assegnazione dei mezzi finanziari.
- il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella fattispecie:
 - l'art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
 - l'art. 152, comma 5 (copertura contabile);
 - l'art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
 - l'art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. **DI AFFIDARE** al Consorzio Forestale Padano Soc. Coop. A.r.l. con sede in Via Marconi, 1 Casalmaggiore (CR) il servizio di potatura ed abbattimento di alcune essenze arboree dislocate sul territorio di proprietà comunale, secondo lo schema riportato in premessa ed il preventivo allegato alla presente come parte integrante e sostanziale;
2. **DI ASSUMERE** un impegno di spesa a favore della ditta di cui al punto 1 per un importo di € 9.015,00, oltre Iva del 22% pari ad € 1.983,30, per un totale complessivo di **€ 10.998,30**.
3. **DI IMPUTARE** la spesa di **€ 10.998,30** Iva Compresa all'intervento N°1090603 - Ob. 9063/11 "Prestazioni di servizi" del bilancio di previsione 2013;
4. **DI TRASMETTERE** copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per i conseguenti adempimenti.

Allegati:

- Preventivo di spesa intervento campo da calcio Boschetto;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Ing. Giovanni Trombani)

Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n. 267 del 18.08.2000

Si attesta che l'impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria.

Curtatone, 4 dicembre 2013

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO FINANZIARIO
F.to (Rag. Daniela Carra)

Per copia conforme all'originale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Ing. Giovanni Trombani)
